1 ~
CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI Nº 5. 794/2017

Equipara os veículos de or ciais :le justi~;:a em
diligências, aos veículo:: pre :1tadores1 de
serviços de utilidade públl ca, p 11ra efeito de
livre parada e estacionarr en'to no local da
prestação de serviço.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICJ\ Façc saber que a
Câmara aprovou, o Prefeito vetou nos termos do art. 57, § 2u da Le Orgânica do
Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos term: s a'o < rt. 57, § Bºda
Lei Orgânica do Município de Cariacica PROMULGO a seguint1: Le!i:

Art. 1° Equiparam-se aos veículos prestadores de serviços cl ~ Utili< lade Pública,
previstos no artigo 29, inciso VIII do Código de Trânsito Bn: sileiro os veículos
particulares de Oficiais de Justiça, quando em diligência para o t>oa'er Judiciário.

Art. 2° Durante o cumprimento de suas diligências os Oficiais je Jw ·:iça pod•3rão
estacionar seus veículos nas vagas destinadas aos veículos ofic iai~; d1 1 Município e
ainda, de forma gratuita, em estacionamento público rotativc expl1 irado se b o
regimento de concessão do Município de Cariacica.

Art. 3° Par beneficiar-se do disposto nesta Lei, o oficial de justiç;: devei :! :

1 - estar cumprindo mandado judicial no local;
li - cadastrar o veículo junto ao Departamento de Trânsito da fl ·efoitu ·a Municipal
de Cariacica;
Ili - identificar o veículo por meio de uma placa ou adesivo ( e boa visibilidade
afixada no painel dianteiro . .

§1° Para fins do disposto no inciso li deste artigo, o oficial ie jus :iça pod13rá
cadastrar os veículos, ficando responsável pela atualização do r: spHcti i O cadas.tro
em caso de substituição.

§2º A confecção da placa referida no inciso 11 deste artigo será dt: respo ·1sabilidade
do órgão de trânsito da Prefeitura Municipal de Cariacica.

Art. 4° O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 sesse "1ta) dias, a
contar da data de sua publicação.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogE s as e sposiçõ•3S
em contrário.

Proc. nº 2143/201 7
AUTÓGRAFO Nº 30/2017
PROJETO DE LEI CMC Nº 076/2017

Cariacica/ES, 1 O

P< .~ina 1 de 1